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PACHUCA PLAN EAC[éN Secretaria de Planedcién y Evaluacion

Direccién de Planeacién, Evaluacién y Proyectos Estratégicos

Tipo de evaluacion Fecha deinicio de la evaluacion  |cha de conclusion de la evaluacid
Evaluacion de la Malriz de Indicadores para Resultados Interna 14 de julio 2025 22 de julio 2625
Objetivo General de la evaluacién Objetivos Especificos de la evaluacion

Ideniificar la alineacidn de la Malriz de Indicadores para Resullados (MIR)
con el Plan Nacional de Desarrollo (PND), el Plan Estatal de Desarrollo
(PED) y Plan Municipal de Desarrallo,
Analizar la lbgica vertical y horizontal de la MIR para verificar la congruencia
enlre los niveles de abjetivos, sus indicadores y medios de verificacion y
Rnpu.--h'._
Eslablecer areas de oportunidad que permilan implementar acciones de
mejora en el disefio y operacidn de la MIR.

Metodologia de la evaluacién
La Evaluacion de la Malriz de Indicadores para Resultados es una valoracion sinlélica de la constriccidn y disefo de los indicadores de resultados, servicios y geslion que
conforman la MIR,
La calificacidn oblenida depende del cumplimienio de los crilerios establecidos en la “Guia para el Disefio de la Matriz de Indicadores para Resultados”
Secrelaria de Hacienda y Crédito Publico (SHCP) del Gabierno de México,
Las dimensiones a evaluar se describen a continuacid
1. Alineacion a la Planeacion Nacional, Estalal y Muni
2. Resumen Narralivo
3. Indicadores
4, Medios de verificacion
5, Supuestos

Evaluar la calidad y consislencia de la Malriz de Indicadores para Resullados, asi como su
capacidad para medir el logro de los objelivos de un programa presupuestario de la
Administracion Publica Municipal del ejercicio 2024,

ida por la

Nombre del (los) programa(s) evaluado(s): CAIC PLUTARCO
Clave: DMIO
Ejercicio Evaluado: 2024
Ente pablico coordinador del (los) programa(s): Sisterna DIF Municipal Pachuca
Poder pablico al que pertenece: Ejecutivo [Ambito gubernamental: [ Municipal
Nombre de la direccion y/o area ejecutora del programa: Coordinacidn de Proleccién a la Infancia y Desarrollo Comunitario
L W by Mira. Chrislian Moreno Olvera; Direclora Ejecutiva del Sislema paia el
Hopibre yicorgads igpasngdotas pE ot ancitgarion TD»& sarrollo Integral de la Familia del Municipio de Pachuca de Sota
Presupuesto asignado Aprobado Modificado Ejercido
NA NA NA

Las nifas y nifios del CAIC, no reciben servicios educalivos inlegraies, alimentacidn al ser hijas e hijos de madies, padres y/o tulores

fimets
Defi on del trabajadores jefes de familia,

Problema:

Pablacién Objetivo: 70 nifigs y ninos de la colonia Plularco Elfas Calles del Municipio de Pachuca de Solo Hidalgo.

BrindaR un servicio a madres, padres yfo tutores que desempena actividad laboral que no exceden de un ingrese de dos salaros minimos
Propuesta de vigentes de acuerdo a la Comision Nacional de los Salarios Minimas, para sus hijas o hijos, cuyas edades comprendan a partir de los 3 aios a
Intervencion: los 5 afios, 11 m 1e se encueniran en abandono termporal, a través de educacion preescolar, alimentacion en dos liempos (desayuno y
comida), atencian, cuidado, proteccidn y desarrollo integral infantil

Contribuir a que las madres, padres y/o tulores del municipio de Pachuca tengan acceso a cenlros de atencion infantil comunilarios a través de
Objetivo (Fin): educacidn y servicios de alimentacian

Descripcion del
resultado esperado

(Propasito):

Las nifias y nifios del CAIC, reciben servicios educalivos inlegraies, alimenlaciaon al ser hijas e hijos de madres, padres y/o tulores trabajadores
jefes de familia.

;lun Nc;cic;ﬁiulrde De's'c[rrrorllo ]
Plan Estatal de Desarrollo
Plan Municipal de Desarrollo

Fﬂdl’él'_l de Beneficiarios:
Mecanismeos de atencién:

S
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Formato parala [

Objetives de Desarrollo
Sostenible (0ODS) 2030, 4
Garantizar una educacion
inclusiva y equitativa de
calidad y promover
aportunidades de
aprendizaje permarnente
para todos

Guia Consultiva de
Desempeino Municipal
(M) B Dezarollo
Social

Reglas de operacién 0
lineamientos:

Otro (especificar):

Coordinacion Institucional
Coordinacion Interinstitucional
Coordinacién Intergubernamental
Participacion Social

Elemento | Apurtudc; Observaciones

1. Alineacion a la
Planeacion Nacional, 100%
Estatal y Municipal

- correctamente la alineacion del programa y aclividades a los Planes de
Desarrollo, solo se necesita mejorar la idenlificacion de objetivos del PMD al programa.

N/A
Fin |-Cumplen con los requisilos de sintaxis, segin la metodologia del marco logico.

2. Resumen Narralivo Propesito 68.18% ! |-Cumple de manera parcial el numero de actividades y componentes, para cumpiir el
Componentes | propdsito del programaildgica vertical).
Aclividades ~ -
Fin : -y . , . L .
Propésio |-El indicador de Fin no refieja la contribucidn con el obielivo superior

3. Indicadores OF —— 62.50% |-Se idenlifican indicadores para aclividades y componentes, pero requieren
Componentes |modificaciones para ciimplir con la MML,
Fi -Hay deficiencias en la identificacion ademas los registras adminisiralivos no cumplen

s con las caracterislicas minimas y en la redaccion de los medios de verificacion
4. Madios de verificacén |Promésit 0o (Nombre del &rea que genera o publica la informacion; Nombre completo del
3 dios de verificacidn ropasito O

documento o b
im

de dalos que sust
1o o base de dat

la la informacian; Periodicidad con la que s
sy Liga o pagina de la que se puede oblener |a

genera el doc

Componenles informacion).

-Cumple de manera parcial la idenlificacion de los supusstos, cumpliendo el requisito
41.67% Ceficiente  |de exteroridad, repilen supuestas para aclividades y componentes compromeliends el
requisilo de cumplimiento (ldgica verlical),

Propésil
Componentes
Actividades

o

5. Supusstos

25<CAL<50 F5<CAL<100

DEFICIENTE

Semaforizacién

“Fortalezas

Oportunidades

-ldentifica correctamente la alineacidn del programa y aclividades a los Planes de
Desarrollo -No idenlifica el numero de aclividades y companenies para la conlribucion del
-Cumiple conla sinlaxis del resumen narralivo :

Debilidades Amenazas
Elindicador de Fin no contribuye al objetive superior
Cumpie de manera parcial la idenlificacion de los supuestos, cumpliendo el Los medios de verificacion son insuficientes para comprobar el avance de las accinnes
requisito de exterioridad, no cumple con el requisilo de cumplimiento y obietivos planteadas

Realizar un andlisis de la suficiencia y nimero de actividades en relacidn a los e mponentes,

Analizar indicadores que pusdan medir el Fin

Analizar o Revisar la exislencia de registros adminislratives pertinentes o elaborar el madio de verificaciaon por cada aclividad, componenlte, propdsila y fin,
Analizar los supuestos para que cumplan el crilero de cumplimiento de acuerdo a la Metodologia del Marca lagice.
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Presidencia Municipal de Pachuca de Soto, Hidalgo
Secretaria de Planeacién y Evaluacion
Direccién de Planeacién, Evaluacién y Proyectos Estratégicos

Formato para la Difusién de los Resultados de las Evaluaciones Internas 2025

Nombre del coordinador de la evaluacién:

LP. y D R. Francisco Salinas Becerra

Cargo:

Director de Plansacion, Evaluacion y Proyectos Estiatégicas

Nombre de la institucién:

Secretaria de Plansocidn y Evaluacian

Principales colaboradores:

L.C.P y A.P David Alvarez Daniels Coordinador de Evaluaciin

Correo:

coordinacion evaluacionZ3@gmail com

Teléfono:

7717171 500 ext. 1115

Difusién én internet de la evaluacion

Py AP. David Avgfez Daniels
Coordinador de Bvaluacién

LPy s
Director de Planeacion, Ev@luacion

Dr.Tuis Alerto Oliver Rermnandez
Secretario de Planeacion y

y Proyectos Estrolégifos Evaluacidn
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DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)
Apligue la siguiente rabrica para vaiorar la MIR conforme a las siguientes instrucciones:

Anaiice cada reaclivo y delermine si cumple, cumple parciaimenle o no cumple con la oracion planteada. En todos los casos, seleccione la valoracion
correspandiente ufilizando fa lista desplegable.

Los reactives que vienen idenfificados como "Légica Horizontal" le ayudaran a comprobar el cumplimienio con la légica horizontal de la MIR

Los reaciivos que vienen idenlificados camo "Légica Vertical" le ayudarén a comprobar el cumplimiento con fa légica vertical de la MIR

_ IDENTIFICACIONDEL PROG 3 e

Clave Nombre del Programa pl;esupuesturio Ejercicio

=eal el bty =R Sl DRy

DM 10 CAIC Plutarco 2024

Entegpubilica eosrdinaordsl Nombre de la direccién y/o drea ejecutora del programa

programa
Sisterna DIF Municipal Pachuca Coordinacién de Proteccidn a la Infancia y Desarrollo Comunitario
Nombre y cargo de los servidores Mtra. Christicn Moreno Olvera.- Directora Ejecutiva del Sistema para el Desarrallo Integral de la
publicos encargados Familia del Municipio de Pachuca de Soto
DIMENSION DE ANALISIS REACTIVOS VALORACION PUNTAJE
1.1. El eje de politica pablica del PND al que estd vinculodo el Pp esté CUMPLE 25.00
identificado
1.2. El eje de politica publica del PED al que esté vinculado el Pp esta
< sa o : i CUMPLE 25.00
1. Alineacién a la Planeacién identificado
Nacional, Estatal y Municipal 13 8l _ej? de politica plblica del PMD el que estd vinculado el Pp esta CUMPLE 2500
identificado
1.4. El objetivo u objetives de politica pablica del PMD el que estd CUMPLE 25,00

vinculado el Pp estén identificodos

CALIFICACION (DIMENSION 1)
2.1. FIN: enuncia la contribucion del Pp en el mediano o largo plazo al

logro del objetivo del dezarrollo nacional al que impacta (Légica NG CLMPLE 0.00
Vertical)

2.2.FIN: su sintaxis corresponde con la férmula El Qué (contribuir a un CUMPLE

objetivo superior) + Mediante/A través de + El Cémo (la solucidn del =+ 455

problema) PARCIALMENTE

23. PROPOSITO: identifica la poblacion o Area de enfoque a la que va
dirigido el Pp y la manera en que le impacta
2.4. PROPOSITO: su sintaxis corresponde con la férmula Sujeto

CUMPLE 9.09

(pobiacion o drea de enfoque) + Verbo en presente + Complemento CUMPLE 909

(resultado logrado)

2.5. PROPOSITO: s razonable esperar que el logro del Propdsito

implique una contribucién significativa al logro del objetivo superior SMPLE 455
N o o - ) PARCIALMENTE ’

(Logica Vertical)

2. Resumen Narrativo 2.6. COMPONENTES: indica qué bienes o servicios debe producir o CUMPLE 9.09
entregar el Pp - _
2.7. COMPONENTES: los componentss identilicados son los

arios y suficlentes para lograr el Proposito del Pp (Logica NO CUMPLE 0.00
2.8. COMPONENTES: su sintaxis corresponde con la férmula Productos
terminadcs o Servicios proporcionados + Verbo en participio CUMPLE 9.08
pcisado
2.9. ACTIVIDADES: indica las principales acciones emprendidas

e i o : N _ CUMPLE
mediante las cuaies se movilizan los insumos para generar los PARCIALMENTE 4.55
bienes y/o servicios que produce o entrega el programa o
2. ACTIVIDADES: se incluyen las actividades necezarias y suficientes
e . A - 2 e, CUMPLE 9.09

para la consecucion de cada Componente (Logica Vertical)
211 ACTIVIDADES: su sintaxis corresponde con la férmula Sustantivo CUMPLE 909

derivado de un verbo + Complemento

CALIFICACION (DIMENSION 2)

CUMPLE
PARCIALMENTE

3.1. FIN: se tienen definidaos indicadores para este nivel

—
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RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)

3.2, FIN: el indicador mide el compartamiento del objetivo
correspondiente: Permite verificar los impactos sacicles y

econdmices alcanzados para los cuales contribuye el Pp (Lgica N CURIPLE 0.00
Horizontal)
3.3. PROPOSITO: se tienen definidos indicadares para este nivel CUMPLE 1260
3.4. PROPOSITO: el indicador esta directamente relacionado con lo
que se quiere medir del objetivo correspondiente: Permite verificar la CUMPLE 6.95
cobertura yfo el cambio producido en la poblacién o drea de PARCIALMENTE '
enfoque (Légica Horizontal)
. 3.5. COMPONENTES: se tiene definido al menos un indicadar para

%:Indiegdores coda componente el 125e
3.6. COMPONENTES: el indicador definido para cada COMPONENTE
estd directamente relacionodo con lo que se quiere medir del CUMPLE 6.95
abjetivo correspondiente: Permite verificar la generacién yfo entrega PARCIALMENTE ’
de los bienes y/o servicios del programa (Logica Horizontal)
3.7..A_CTIVIDADES: s tiene definido al menos un indicador para cada CUMPLE 1250
actividad
3.8. ACTIVIDADES: el indicador definido para cada ACTIVIDAD estd
directamente reiacionado con lo que se quiere medir del objetivo CUMPLE
carrespondiente: Permite verificar la gestién de los procesos PARCIALMENTE 625

(recurses humanos, financiamiento, adquisicién de insumeos, e.o.)
(Légica Horizontal)

CALFICACION (DIMENSION 3)
4.1. FIN: Existen medios de verificacion suficientes que permiten
asegurar que la informacién requericla para: el célculo de los
indicaclores de FIN, establecer sus metas y dar seguimiento a los NO CUMPLE
avances en el cumplimiento de las mismas, esté disponible y se

puede replicar (Légica Horizontal)

0.00

4.2. PROPOSITO: Existen medios de verificacion suficientes que

permiten asegurar que la informacion requerida para: el cdiculo de

los indicadores de PROPOSITO, establecer sus mstas y dar NO CUMPLE
seguimiento alos avances en el cumplimiento de las mismas, estd

disponible (Légica Horizontal)

4. Medios de verificacion

4.3. COMPONENTE: Existen medios de verificacién suficientes que

permiten asegurar que la informacién requerida para: el cdlculo de

los indicadores de CADA COMPONENTE, establecer sus metas y dar  NO CUMPLE
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd

disponible (Légica Horizontal)

0.00

4.4. ACTIVIDADES: Existen medios de verificacién suficientes que

permiten asegurar que la informacién requerida para: el cdlculo de

los indicadores de CADA ACTIVIDAD, establecer sus metas y dar NO CUMPLE
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd

disponible (Logica Horizontal)

CALIFICACION (DIMENSIGN 4)
5.1 Existen supuestos identificados para coda uno de los niveles de

la MIR (Légica Horizontal) SAMPLE 18,67
5.2. Los s—u_pu-:—s:tos i-:_lentitic,n:fdc-s Te;u-r.:—ser.tﬁn‘ situociones externas CUMPLE 1667
probables de ocurrir y contingentes a solventar
5.3. si se completan las Actividades programadas y se cumplen con
los Supuestos osociodos a éstas, se logrardn produicir los NO CUMPLE 0.00
componentes (Logica Vertical)

5. Supuestos 5.4. Si se producen los Companentes detallados y se cumplen con
los Supuestos asociados a éstas, se logrard el Propésito del Pp NO CUMPLE 0.00
(Lagica Vertical)
5.5. Si se logra el Propdsito del Pp y se cumplen los Supuestaos CUMPLE 833
asociados a éste, se contribuird al logro del Fin (Légica Vertical) PARCIALMENTE o
5.8. Si se contiibuye al logro del Fin y se mantienen vigentes los
Supuestos asociados a éste, se garantizard la sustentabilidad de los NO CUMPLE 0.00

beneficios del proagrama. (Légica Vertical)
e - CALFICACION (DIMENSION 5)

v

-

T A ~_ CALIFICACIONFINAL 54.47



